

Yên Mô, ngày 18 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID của Trung tâm Y tế huyện Yên Mô

Thực hiện Kế hoạch số 3176/KH-SYT ngày 15/11/2024 của Sở Y tế Ninh Bình về việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID Ngành Y tế tỉnh Ninh Bình.

Trung tâm Y tế huyện Yên Mô xây dựng Kế hoạch việc triển khai thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID với các nội dung cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID đảm bảo theo đúng lộ trình triển khai Quyết định số 4750/QĐ-BYT ngày 29/12/2023 của Bộ Trưởng Bộ Y tế tại tất cả các cơ sở khám, chữa bệnh có thực hiện khám, chữa bệnh bảo hiểm y tế (BHYT).

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để kết nối thông tin hình thành trong quá trình khám, chữa bệnh của người dân tại Trung tâm nhằm phục vụ công tác quản lý y tế được chính xác, kịp thời.

- Trên cơ sở ứng dụng các tiện ích từ Sở sức khỏe giúp người dân có thể theo dõi, quản lý thông tin sức khỏe của bản thân thuận tiện, chủ động trong phòng bệnh, chữa bệnh, giảm thời gian, chi phí khám chữa bệnh.

### 2. Yêu cầu

- Trong quá trình sử dụng, khai thác dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử của người dân cần bảo đảm bảo mật tuyệt đối thông tin cá nhân.

- Dữ liệu liên thông Sổ sức khỏe điện tử VNNeID cần thực hiện theo các quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế.

- Thực hiện chế độ báo cáo tình hình triển khai định kỳ theo quy định của Bộ Y tế.

## II. PHẠM VI, ĐIỀU KIỆN THAM GIA THÍ ĐIỂM

### 1. Phạm vi thí điểm

Tại Trung tâm Y tế huyện Yên Mô áp dụng cho tất cả loại hình khám bệnh ngoại trú, điều trị ngoại trú, điều trị nội trú...

### 2. Điều kiện tham gia thí điểm

Máy tính có kết nối Internet đã cài đặt Phần mềm quản lý bệnh viện (HIS), được cấu hình liên thông dữ liệu theo quy định; Chữ ký số, chứng thư số của cơ sở khám, chữa bệnh, có quy chế và quy trình triển khai Sổ sức khỏe điện tử VNeID tại Trung tâm đã được phê duyệt.

## IV. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

### 1. Triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID

- Triển khai liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID theo quy trình tại Điều 5 Phụ lục 1 về Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.

- Đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác liên thông dữ liệu.

### 2. Triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh

- Triển khai sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNeID khi đi khám chữa bệnh theo quy trình tại điều 6 Phụ lục 1 về Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế.

## V. LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI THÍ ĐIỂM

### 1. Giai đoạn 1

- Hoàn thành việc đăng ký và cấp mã liên thông dữ liệu của Trung tâm.
- Đảm bảo các điều kiện chuẩn bị liên thông dữ liệu tại Trung tâm quy định tại Điều 4, Phụ lục 01 Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
- Xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm, phân công nhiệm vụ trách nhiệm cụ thể.
- Được đào tạo, tập huấn, hướng dẫn triển khai liên thông dữ liệu lên Cổng tiếp nhận dữ liệu giám định BHYT.
- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNeID cho người dân.
- Thời gian hoàn thành giai đoạn 1 trước **ngày 31/12/2024**.

### 2. Giai đoạn 2

- Triển khai tiếp nhận, đăng ký khám chữa bệnh sử dụng Số Thẻ Căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT; ghi nhận, ký số và liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNeID.

- Tiếp nhận khám bệnh, chữa bệnh bằng Sổ sức khỏe điện tử VNeID.
- Đánh giá kết quả triển khai thí điểm.
- Thời gian hoàn thành giai đoạn 1 trước **ngày 31/3/2025**.

## VI. NGUỒN KINH PHÍ

Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Tổ chức Hành chính

- Tham mưu ban Lãnh đạo xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID và báo cáo về Sở Y tế trước ngày 25/11/2024.

### 2. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng

- Xây dựng quy trình triển khai và hướng dẫn sử dụng Sổ sức khỏe điện tử VNNeID khi đi khám, chữa bệnh tại Trung tâm.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID cho người dân được biết khi đi khám, chữa bệnh bằng hình thức phù hợp.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn cho 100% đội ngũ y, bác sĩ và điều dưỡng của Trung tâm đảm bảo ghi chép hồ sơ bệnh án theo đúng quy định; thực hiện tóm tắt hồ sơ bệnh án, tóm tắt quá trình điều trị để cung cấp thông tin cho Sổ sức khỏe điện tử VNNeID.

- Thực hiện báo cáo định kỳ 6 tháng 1 lần trên trang báo cáo trực tuyến của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh - Bộ Y tế về tình hình triển khai Sổ sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNNeID tại điều 8 Phụ lục 1 về Hướng dẫn thí điểm thực hiện Sổ sức khỏe điện tử VNNeID trong Quyết định số 2733/QĐ-BYT ngày 17/9/2024 của Bộ Y tế.

### 3. Tổ Công nghệ thông tin

Kiểm tra các điều kiện liên thông dữ liệu, xây dựng quy trình để đăng ký cấp mã liên thông dữ liệu Sổ sức khỏe điện tử VNNeID với BHXH tỉnh.

### 4. Phòng Tài chính kế toán

Đảm bảo theo nguồn ngân sách nhà nước.

### 5. Các khoa

Triển khai tiếp nhận khám, chữa bệnh bằng một trong các sổ cố định danh sau: Số Thẻ Căn cước, Số định danh cá nhân, Số thẻ BHYT cho tất cả đối tượng người bệnh đến khám.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thí điểm thực hiện sổ sức khỏe điện tử phục vụ tích hợp trên ứng dụng VNNeID của Trung tâm Y tế huyện Yên Mô, đề nghị các khoa, phòng triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc liên hệ Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng để được hướng dẫn./.

#### Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- IT: Đăng website Trung tâm;
- Lưu: VT, TCHC.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lê Xuân Mạnh

